1

令和６年度第５回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年８月７日（水） １４：３０～１５：４０

 場 所    Web会議（Teams）

 出席者  ５５名

 欠席者  ７名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第55号議案  循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学）特任助教の採用について

担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学）特任助教の採用につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第56号議案 学位論文の審査について

研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、続いて、Web投票実施の

際の注意事項について説明があった。また、併せて、Web投票での投票数に係る一時退席者の取

扱い及び再投票の取扱いについて確認がされ、特に反対意見は生じなかった。続いて、Web投票

が実施され、審議の結果、申請のあった課程博士１件の論文が合格とされた。

第57号議案 医歯学総合研究科における組織配置について

  研究科長から、医歯学総合研究科における組織配置について、資料に基づき、分子腫瘍学分野

及びデータサイエンス分野教員の配置先、南九州先端医療開発センターへの助教１名分の人件費

ポイントの措置、また、研究ユニット（仮称）についての検討 WG の設置について提案がされた。

続いて、構成員から南九州先端医療開発センターに配置する助教の任期について質問があり、そ

れに対し研究科長から、今後、任期等については、研究科企画委員会で検討を進めていく旨回答

があり、種々意見交換の後、審議の結果、原案のとおり承認された。

第58号議案 客員研究員の受入について

研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、変更６件、

中止１件について承認された。

第59号議案 令和６年度鹿児島大学大学院医歯学総合研究科奨学助成事業奨学生の推薦につ

いて

研究科長から、令和６年度鹿児島大学大学院医歯学総合研究科奨学助成事業奨学生の推薦

について、資料に基づき、昨年度より継続して遺伝子治療・再生医学分野から推薦のあった

１名について説明があり、審議の結果、承認された。

2

第60号議案 医歯学優秀論文賞の推薦について

研究科長から、医歯学優秀論文賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第61号議案 令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について

研究科教育委員会委員長から、令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 62 号議案 研究生の受入れについて

   博士副部会長から、研究生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、

研究生２名の受入れについて承認された。

第 63 号議案 研究生の研究期間短縮について

   博士副部会長から、研究生の研究期間短縮について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

第 64 号議案 学生の復学について

     博士副部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生

１名の復学について承認された。

第 65 号議案 学位論文の受理について

     博士副部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

課程博士２件について承認された。

第 66 号議案 学位論文のインターネット公表について

     博士副部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、課程博士２件について承認された。

第 67 号議案 学生の研究指導委託について

    博士副部会長から、学生の研究指導委託について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

〔報告事項〕

１  医歯研等ＢＣＰの策定について

 研究科長から、令和６年３月２５日付で、理事から依頼のあった各事業場(支部)BCP につい

て、資料に基づき、医歯研等 BCP の策定について報告があった。併せて、今後、執行部と事務

との机上訓練実施や、大学病院と医歯学総合研究科との訓練での連携も含めて検討していくこ

とが確認された。

3

２．第269回教育研究評議会（７月18日開催）

  研究科長から、７月18日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

３  第４回全学教務委員会（７月23日開催）

教務委員から、７月 23 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

４ 第６回研究科企画委員会（８月５日開催）

  研究科長から、８月５日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

５  第５回医歯学域会議（８月５日開催）

研究科長から、８月５日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

６  第５回研究科運営会議（８月５日開催）

研究科長から、８月５日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

７   第６回研究科教育委員会修士部会（７月23日開催）

   修士部会長から、７月23日に開催された研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

８ 第６回研究科教育委員会博士部会（７月31日開催）

     博士部会長から、７月31日に開催された研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき

報告があった。

９  第４回病院運営会議（７月31日開催）

病院長から、７月 31 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

10 建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

11  第４回研究科教育委員会（７月25日開催）

７月25日開催の研究科教育委員会について、資料による報告があった。

12  第４回研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（７月23日開催）

７月23日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があっ

た。

13  第４回研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（７月31日開催）

７月31日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料による報告があっ

た。

4

14  職場巡視の結果について

職場巡視の結果について、資料による報告があった。

15  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

16  奨学寄附金の受入れについて

奨学寄附金の受入れについて、資料による報告があった。

17 共同研究の受入れについて

共同研究の受入れについて、資料による報告があった。

〔その他〕

１  放置された毒劇物の発見について

研究科長から、放置された毒劇物の発見について、資料に基づき報告があり、続いて、環境

安全委員から毒劇物の扱いについて注意喚起があった。

７月３日開催の令和６年度第４回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認さ

れた。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会(臨時) 令和６年８月 28 日（水）１３時３０分

（以 上）